Linguae humanæ & salivæ insolitum usum non ita
pridem muliercula propalavit. Occupaverant Variolæ
Epidemicæ universam faciem tenelli filii Claris-
simi in Urbe nostra Viri, & oculis munitabantur exi-
tium, frustra aliis tentatis, nutrix dolore infantis com-
mota & commiseratione, lingua propria oculos pue-
ri lingebat, sique referatis oculis, absteraque sanie
convalluit infans morti antea relictus, & publicis
ex suggestu precibus expiatus. *Thomas Baribol. list.
29. cent. 2.*

Observavi hoc anno 1629. quo Variolæ hic popu-
lariter grassantur, & multos infantes è medio tollunt
nonnullis quidem infantibus ante Variolarum erup-
tionem, aliis verò postquam eruperunt, & jam sup-
puratæ fuerunt, vermes Spithamæ longitudine, &
longiores ex intestinis sponte prorupisse; qui infan-
tes omnes mortui sunt. *Daniel Sennertus, pract. lib. 3.
part. 6. sect. 1. c. 6.*

*D. Turquetus apud Petrum Aselinaum referebat, Eliæ
sabetham Angliæ Regioam, contractas Variolarum sop-
puras*

putatione maculas in seipsa delevisse, emulsione lactea ex sem. canabino separatis corticibus, cum aq. ros. parata, & cum gossipio admota. *Georgius Hieron. Vel. schius, observ. 88.*

Pro Morbillis.

Matrona quædam Nobilis febre continua correpta est cum tussi & raucedine: per triduum symptomata non valde urgebant, quarto die cum febris intensior evasisset, sanguis detrahitur, & julepus refrigerans exhibetur: eodem die totum corpus morbillis conspersum apparuit: vocatus ego die quinto, præscribo circa vesperam julepum ex æquis partibus aq. ulmarie & card. ben. cum bezoart. mineral. gr. 20. duabus horis ab assumpto julepo copiosè sudavit, febris valde imminuta, & portio morbillorum discussa est: post sudores alvus soluta est magna excretionem. Postridie mane idem julepus iteratus est ac copiosius sudavit post duas horas, ac febris omnino sublata est, omniaque propemodum exanthemata discussa sunt. *Lazarus Riverius observ. 76. cent. 3.*

Mulieri cuidam in morbillorum eruptione ingens pruritus & punctio in plantis pedum ac volis manuum aderant, pro quo symptomate mitigando, quum maximè eo intolerabiliter affligeretur, ut se potius mori velle diceret quàm illum pruritus & punctiorem ferre, iussi ut pedes & manus continuo teneret in aqua calida, quo consilio pruritus tum punctio cessavit, & melius per cutem in volis manuum & pedum morbilli emergebant: hujus rei experimentum notatu dignum ab ipso Astario Papiensi medico accepimus, quod etiam arcanum à Nicolo Florentino medico sui temporis insigni mutavit, cum scribat de variolis & morbillis; si fuerit punctio plantæ pedum aut palmæ manuum, ponantur dicta membra assidue in aqua calida ut dicit *Nicolas; & ego vidi multum conferre. Petrus Forestus, observ. 42. lib. 6. De febr. Epidemicis.*

Chirurgus cum ad virginem quandam viginti quinque annorum, quæ in Morbillos incidisset, & continua febre acuta laboraret, vocatus esset ad ventressectionem peragendam, fortè fortuna una simul accitus ædes intrabam, & sanguinis missionem inhibui licet omnia jam ad sectionem parata essent, eo quod sanguis e naribus flueret, & jam per quinque dies Morbilli foras expulsi essent, tamen cum natura paulo segnior sanguinem e naribus profunderet, setis porcinis subtilissimum sanguinis ad fluxionem stimulandum censui, cum animadvertentem quod natura per eum locum Crisin tentaret: quod cum non posset, id nos perficere hoc modo posse rectè arbitrabamur: & illud quidem non sine auctoritate feci, insequendo Canonem illum quem posuit Guainerius suo tempore Practicus insignis in curat. Variol. scribens ita. Nota tamen, quod si naturam perceperis sanguinis narium fluxum tentare, ipsam juvare debes cum seta, vel aliquo ejusmodi narium fluxum sanguinis provocante: phlebotomiam, si opus fuerit, dimittendo: quod cum ego fecissem, sanguis benè fluxit, & febris desit, & paucis diebus à morbillis quoque sanata est, postquam statim à prima nostra vocatione usque sequenti decocto, Variolas & Morbillos evocante.

℞. Lentium ex cortic. ꝑi. hord. decortic. ꝑ. j. caricar. numero vii. laccae, tragacanth. an. ꝑ. passul. ꝑ. j. jub. numero vii. rad. fenic. ꝑ. j. F. decoctio in aqua communi pro ꝑ. colaturæ addendo oxylacch. simpl. ꝑ. j. M. *Petrus Forestus, observ. 48. lib. 6.*

De Variolis post decimum septimum demum diem suppuratis.

Grassabantur Epidemio malo præterita hyeme apud nos variolæ, ita ut vix aliqui contagium evitare potuerint pueri; liberabantur tamen plerique à malignitatis vehementia, & pristinae reddebantur sanitati, generosioribus adhibitis remediis, quamvis periculosè satis laborarent quamplurimi. Hos inter erat puer quidam circiter quinquennis, viri consularis J. K. Patroni summè venerandi, filiulus unicus, qui graviter etiam cum ex variolis laboraret, opem medici requirebat. Vocatus itaque invenio missellum, miserè decumbentem, convulsionibus affligi: Adhibebantur statim, quæ ex arte adhiberi posse judicabantur, remedia, melius etiam natura ferebat in principio morbum, calor nimirum remittebat, virium factura præceps, ardor linguæ inextinguibilis, convulsivi motus, & deliria &c. imminebantur, pustulæ in dies incrementa sumebant, quæ tamen nulla refertæ materia conspiciabantur, exteriorum pisorum exuvias referentes. Duodecimum jam morbi aderat dies, nec ulla in pustulis apparebat materia, quæ mihi res non levem mali exitus peperit metum, succumbentis enim naturæ indicium esse judicabam. Nec me sefellit opinio; nam subito decimo quarto die horror novus eum corripiebat, hunc calor excipiebat, pectoris angustia, cordis anxietas, sitis intensa, artuum ob malignitatis vehementiam inquietudo & jectigatio; sudor sub frigidus colliquationem minabatur; verbo ad iterum omnia vergere manifeste conspiciabantur. Propino expellentia fortiora, & inter alia sal C. C. volatile, cujus præprimis ope decimo septimo demum morbi die materia sese in pustulis monstrare incipiebat; quæ apparente symptomatum ferocia remittebat, sicque supuratione facta æger vicefimo die melius habere incipiebat, & sensim pristinam recuperat sanitatem, quæ tam Parentum Nobiliss. animis, quàm propria etiam opinione valde erat dubia, cum toto præceos tempore neminem ex tali variolarum genere unquam viderim servatum. *D. Joh. Schmidii.*

De Variolis Verminantibus.

Filiulus annorum trium Michaëlis Ousel, viri apud nos optimæ notæ, febre laborabat continua, non sine insignis malignitatis metu, ob symptomatum in principio morbi gravitatem: convulsiones subinde aderant, deliria itidem & ægrotia puerulum molestè vexabant, supervenerunt tandem in abundantia copia variolæ; quibus apparentibus meliuscule habere cepit: de colli autem pruritu, quod continuo vehementer fricabat, conqueritur. Mater de pueri tædio & ploratu sollicita, monstrari sibi digito, qua in parte pruritus sentiret, rogat. ipse manum collo admovet, sequitur ducentem mater, & in colli plucis vermes plus quam L. tineas referentes, articuli digiti magnitudinem æquantes, reperit. Perterrita ad insolitum spectaculum mater, ligno in scutulam à cute vermes abradit, vivos & salientes, quos cum accederem monstrabat. Liberatus sic missellus ab occasione pruritus, commodius habuit, & post aliquot dierum decursum, separata malignitate, & variolis decidentibus ex orci faucibus ereptus est. *Ex eodem.*

Variolæ fetus in utero.

Variolas imprimis Infantibus molestas esse & infestas,

has, notissimum, observatum etiam est & adultos ab his infici, quod hic Halis Saxonum per elapsum triennium, quo imprimis verno & autumnali tempore grassatæ sunt, non rarum fuit, ideoque etiam D. Th. Bartholæus, vir de Rep. Medica optimè meritis Anno 1656. in Dania accidisse cent. 4. hist. 50. refert, imò nec scerum in utero ab his immunem esse Foresti. l. V. observ. 44. p. 196. & jam laudatus Bartholæus. l. c. asserunt, quod & ego sate biennium observavi. Generosi cujusdam viri Uxor cum ante variolis laborasset, filiam peperit vestigiis variolarum conspicuam, unde liquet ipsam adhuc in utero matero simul cum matre variolis affectam fuisse. *D. Valentini Andree Mællenbroccii.*

Variolæ in Æthiops.

Jussu Clementissimo, Serenissimæ Reginæ Danicæ & Norvegiæ, Charlottæ Amaliæ, Dominæ nostræ Clementissimæ, Æthiopem puerum curavi, qui vix semestri spatium hic in Dania dum vixerat, (anno enim 1672. ex India orientali, Dansburgo Castellum Regis Danicæ ibi terrarum ita vocatur (in Daniam delatus erat) Variolis infestatur, (erat enim tum temporis morbus iste inter pueros satis frequens) quas peculiare notavi, scilicet ac Europæis, & quamvis cœlum mutasset puer iste Æthiops, natura tamen idem corporis temperamentum servare voluit, quod tam cito sub alio cœlo mutari non potuit. Post usum enim medicamentorum expellentium totum corpus, præter faciem ubi nullæ apparebant, Variolis scatebat, sed tam minutulæ erant, & manebant ab initio ad finem usque morbi, ut magnitudinem seminis milii non excederent, materia quidem purulenta, sed magis serosa repletæ, exceptis manibus & pedibus ubi paulo majores erant Europæorum fere similes; quæsi ex isto puero an natura gentis talis semper in patria protruderet Variolas, respondit Æthiops, imò & parvas habemus & magnas, per magnas autem, ut ex verbis ipsius colligere poteram, illas forte intelligebat Variolas, quas Galli sua lingua, *la grosse Verole* appellant, quas India sibi soli servet precamur: nihilo minus tamen illa materfamilias, ubi decumbebat Æthiops iste, asseverabat, se idem observasse anno præcedente in puella Æthiops, æque minutulas scilicet ac illas in puero Variolas, & nullas plane in facie, quod mirabar: matres enim nostræ Europææ tam anxie sunt in præmunienda facie filiarum Variolis laborantium, ne decor & venustas illa naturalis pereat, & natura benigna est in ista obscura Æthiops facie, ubi præter nigredinem nulla pictura apparet, simplex ergo color, color optimus. Hoc præterea singulare in istis Variolis observavi, ut quamvis priores semel exsiccata evanissent, novæ iterum erumperent tam parvæ quam antea, & hoc vel terna vice, hinc factum ut longius decumberet quàm Europæi solent. *D. Caspari Kolichen.*

Variolæ & Morbilli novus morbus in Insulis orientalibus & occidentalibus Indiarum.

Ante Batavorum in Orientales & Australes Orientales Insulas adventum nec morbillos, nec variolas cognoverunt incolæ. Hodiernis autem diebus morbilli tantam in indigenas exercent crudelitatem, ut peste (quæ in India Orientali nunquam est visa) minores haberi haud possint. Quatuor abhinc annis in Insula Australi Orientali Moa tertiam hominum partem morbilli interfecerunt. Insulæ igitur illæ, quæ Hollandos adorant nondum, hanc ob causam navigantibus nostris accessum ex mari in terram negant. Ut plurimum hos in principio invasionis, variolas præsertim, peripneumonia comitatur, circa de-

clinationem dysenteris excipit. Cæterum apud Indos curationis methodus hæc est: Æstum in infante, aut adulto, consueto morbi tempore, sentientes, morbillos vel variolas accedere pronunciant. Tunc per triduum suum perlarum majorum Magisterium exhibent, à cujus usu si pustulæ erumpunt, ægri per dies aliquot quieti sinuntur. Perlis autem inutiliter assumptis, ad crocum communem confugiunt, ejusque parum in aere libero ab ipsis excluso, sine ullo medicamentorum usu, ad septimum, octavum vel nonum diem usque decumbunt, donec pustulis perfecte expulsis bis in die, ante ortum & post occasum sc. Solis, ad perfectam usque sanitatem lavantur frigida. Lavatione hac dolor & æstus minuitur, morbilli accrescunt ac putrescentes ægrum facillime relinquunt. Cibus durante morbo est, (ut à Physicis nostris dicitur,) frigidus, ex lactuca, cucumeribus coctis, melonibus, cepis, pipere, &c. (cepas, atque piper Indi frigidis annumerant) consistit. Potus est aqua communis cocta. Mulieribus menstruatibus, leprosis, aut morbo laborantibus venereo, nunquam ægros adire licet; quod infallibili Indis constat experientia, scetidam & acidam talium corporum exhalationem tanto ægroti cutem pruritu afficere, ut semifurens quasi redditus perniciosam unguam vi in ipsum, sævire continuo cogatur. Notandum, quando nec croco, interna morbillorum pertinacitas cedit, pustulæque debito modo non apparent, nono denique die per lavationem calidæ, aut frigidæ aquæ optato ac plenè erumpere. *D. Job. Othon. Helbigii.*

Frater & soror multis miliaribus à se distiti Variolis eodem tempore laborant.

Transplantationem morborum illustrari per sympathiam inter fratres, vinculoque sanguinis conjuncta sed locis distitos cum simul variolis infestantur, in Dissertatione hujus argumenti suspicatus sum. Cum olim Mater mea suavissima Variolis laboraret Hafniæ, eodem tempore quoque Frater ejus Genevæ in Gallia iidem tentabatur. Plurcula exempla alia memini, & res inter plerosque nota, ideoque Seneca judice, non desiderant manifesta monitores. Transplantationis autem hostis insensu Clarissimus Medicus Hermannus Grube in scriptis ad me literis Haderstæbia cal. Febr. 1673. inter alia eruditè, satagit rationem reddere, cur fratres videantur locorum intervallo disjuncti morbillis posse eodem tempore interdum laborare. Ipsa Viri Docti, nobisque Amici, verba asseram, ut clarius sententia ingeniosa intelligatur.

Videtur, inquit, ipse ortus, me quidem judice, cum à spiritu seminis paterni genitili, tum materno menstrui sanguinis fermento arcessendus. Quippe cum plerorumque calculo medentium sanguini menstruo tempore gestationis retento morbillorum debeat origo, fieri potest cum crasi, similiore à spiritu quoque seminis paterni genitili derivanda, tum à pari fermenti ipsius materni *disposita* in fratribus utriusque, ut seminaria illa latitantia sui excretionem eodem tempore in utrisque moliantur haut raro, unde paucos ante annos in his locis memini gemellos eodem temporis ferme momento & correptos morbillis esse & extinctos. Ut adeo opus non sit quendam hic cum nonnullis fingere atomorum in tanto itineris anfractu per tot miliaria accessum. Quid quod casu possit fortassis accidere, quod æque huic fratrum quàm illi, ut diversis in locis agentium causa eodem tempore suppetat occasionalis, cujus vi *mutata* illa excidentur. Dubia, quæ moveri hic possunt permulta, & alia ad historiam Transplantationis facientia, jam tum prolixius in singulari quodam

sc. i. p. publicè, Deo sic dante, sum traditurus.

Non serio sed animi gratia, ejusque amici, ad propositam sententiam Viri Doctissimi D. Grubii, pauca reposui, ut veritatis scintillæ crebra ventilatione facilius excitarentur. En varia experimenta.

1. Maternus sanguis male inculatur in Variolarum productione. Non ille venenatus, ut vulgo traditur, sed beneficis Matri & foetui. Nec omnes homines Variolis foelantur. Causa aëris infectio, certo enim tempore Variolæ grassantur, nec eadem semper malignitate nocent. Hoc anno beneficæ, superiori anno malos mores Hafniæ induerunt, antea pestiferæ petechiæque mixtæ plurimos extinxerunt, nonnunquam tanta putredine vitiosæ ut vermes ulceribus suis recondant, quod materno sanguini frustra impuratur, qui ipsi matri salutaris est.

2. Quamquam ad maternum sanguinem referenda sit lætas hæc, in diversis tamen liberorum corporibus immutatur pro singulorum temperamento, quod prorsus interdum in filiis variat, ut uno eodemque tempore effervescente non possit.

3. Vidi robustissimos homines, Matribus non admodum firmis genitos, qui ter Variolas sunt passi. Certè si quid vitii à Matre hausissent, robore corporis facile semel superassent.

4. Gemelas nuper enixa est Matrona inter nostras præcipua. Altera brevi supervixit, convulsionibus extincta. Altera adhuc vegeta superstes est. Idem in utroque sanguis maternus; eadem paterni seminis origo. Vulgo tamen creditur gemellos ejusdem sexus supervivere posse, quod etiam non paucis exemplis didici, raro evadere diu, si diversus fuerit sexus.